sgreditur) dei suoi individui così da comprendere qualcos'altro al di fuori di (*extra*) essi: ad esempio una volta definito cosa sia l'uomo (*cum definiero quid sit homo*), tutti i singoli uomini (*singuli homines*) sono contenuti (*continentur*) in questa definizione e ad essa non pertiene (*nec pertinet*) nient'altro che non sia uomo; invece una volta definito l'oro (*cum vero aurum definiero*), ad esso pertengono cose differenti come statue, anelli, e qualsivoglia altra cosa fatta d'oro (*non solae statuae (...) sed et anuli et si quid aliud de auro fuerit ad aurum pertinebit*);

- la materia non si predica neppure come il genere perché nessuna specie eccede (*excedit*) la definizione del suo genere: ad esempio avendo definito l'animale, poiché il cavallo è una sua specie, ogni cavallo sarà animale; invece ad esempio le statue sono statue anche se non sono fatte d'oro, e perciò sebbene diciamo correttamente 'tre statue, un unico oro', non lo diciamo in modo da intendere l'oro come genere e le statue come specie (*Ideo quamvis (...) recte dicamus tres statuas unum aurum, non tamen ita dicimus ut genus aurum, statuas vero species intellegamus*).

Dunque riformulo: la materia non è come la specie perché la materia è comune a cose che appartengono a specie diverse (come statue, anelli, ecc.) mentre nessuna specie comprende individui di specie diverse; la materia non è nemmeno come il genere perché le cose fatte di una stessa materia (come statue, anelli ecc.) possono anche essere fatte di materie diverse, mentre nessuna specie può appartenere a generi diversi.

Questa distinzione serve ad Agostino per concludere che non diciamo 'un'unica essenza, e tre persone' secondo una materia comune: non diciamo la Trinità tre Persone, un'unica essenza e un unico Dio, come se i Tre sussistessero da una materia comune (*Nec sic ergo Trinitatem dicimus tres Personae (...) unam essentiam et unum Deum, tamquam ex una materia tria quaedam subsistant*), benchè tutto ciò che Dio è (*etiamsi quidquid illud est*) si trovi esplicito nei Tre (*in his / tribus explicatum sit*), perché (ecco l'argomento) non c'è nient'altro che sia della medesima essenza della Trinità (*non enim aliquid aliud eius essentiae est praeter istam Trinitatem*). Agostino aggiunge che infatti in nessun modo qualche altra persona può esistere dalla stessa essenza (divina) dei Tre (*nullo modo alia quaelibet persona ex eadem essentia potest existere*, cfr. sempre 7,6,11).

Perciò (ancora) è meglio dire tre Persone 'di' un'unica essenza (*eiusdem essentiae*), e non tre Persone 'da' (*ex*) un'unica essenza (*ex eadem essentia*), come diciamo invece tre uomini 'da' (*ex*) una stessa natura (*ex eadem natura*).

2) Un secondo argomento è intrecciato al precedente senza quasi distinguersene. È questo: noi diciamo 'tre Persone di un'unica essenza' (*tres Personas eiusdem essentiae (...) dicimus*) ma non diciamo 'tre persone da (*ex*) un'unica essenza' (*tres autem personas ex eadem essentia non dicimus*) perché qui (in Dio) 'ciò che è l'essenza' non è altro da 'ciò che è la persona' (*non (...) aliud ibi sit quod essentia est, aliud quod persona*).

Invece possiamo dire 'tre statue (...) dallo (*ex*) stesso oro' (*tres statuas ex eodem auro possumus dicere*), infatti (*enim*) qui (*illuc*) altro è 'essere oro' ed altro 'essere statua' (*aliud enim est illuc esse aurum, aliud esse statuas*): l'oro infatti rimane oro anche se da esso non viene fatto alcunchè (*Etsi nihil inde fiat, aurum dicitur*) e le statue restano statue anche se non sono fatte d'oro (*etiamsi non sint aurae, non ideo non erunt statuae*, sempre in 7,6,11). (In breve direi che quest'argomento è costruito sulla convertibilità dei predicati *ad se* di Dio e cioè sul fatto che ciascuna Persona 'è ciò che ha'.)

3) C'è ancora questo terzo argomento: se (ad esempio) tre statue sono uguali, c'è più oro nelle tre insieme che non in ciascuna singola, e c'è meno oro in una sola che in due; invece in Dio non è così: infatti il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo insieme non sono un'essenza maggiore che solo il Padre o solo il Figlio, bensì queste tre Persone insieme sono uguali a

ciascuna singola (7,6,11: *Deinde (...) et in statuis aequalibus plus auri est tres simul quam singulae, et minus auri est una quam duae. At in Deo non ita est; non enim maior essentia est Pater et Filius et Spiritus Sanctus simul quam solus Pater aut solus Filius, sed tres simul illae (...) Personae (...) aequales sunt singulis*). Ma (Agostino avverte) l'uomo 'carnale' non comprende queste cose perchè riesce a pensare solo 'masse corporee' e 'spazi', grandi o piccoli, mediante i 'fantasmi' che 'volteggiano' nel suo animo (*quod animalis homo non percipit. Non enim potest cogitare nisi moles et spatia, vel minuta vel grandia volitantibus in animo eius phantasmatis, tamquam imaginibus corporum*).

Infine in 6,3,4 Agostino spiega che non diciamo che il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo sono 'un'unica essenza' come diciamo ad esempio che l'anima e il corpo sono 'un unico uomo' (*unus homo*) o come diciamo che *Colui che si unisce ad una meretrice è un solo corpo con essa* (1 Cor 6,16) o ancora come diciamo che *Colui che si unisce al Signore è un solo spirito* (1 Cor 6,17). In breve non diciamo che 'tre Persone' sono 'un'unica essenza' come se si trattasse 'di una cosa composta da molte altre' (*ex pluribus unum factum*).

Riporto il passo (6,3,4): *Cum ergo sic dicitur unum, ut non addatur quid unum et plura unum dicantur, eadem natura atque essentia non dissidens neque dissentiens significatur. Cum vero additur quid unum, potest aliquid significari ex pluribus unum factum quamvis diversis natura. Sicut anima et corpus non sunt utique unum (...) nisi addatur aut subintellegatur quid unum, id est unus homo aut unum animal. Inde Apostolus: Qui adhaeret meretrici, inquit, unum corpus est. Non dixit «unum sunt» aut «unum est», sed addidit corpus, tamquam ex duobus diversis masculino et feminino unum corpus adiunctione compositum. Et: Qui adhaeret, inquit, Domino unus spiritus est. Non dixit: «qui adhaeret Domino unus est», aut «unum sunt», sed addidit spiritus. Diversum enim natura spiritus hominis et spiritus Dei, sed inhaerendo fit unus spiritus ex diversis duobus (...). Pater ergo et Filius unum sunt utique secundum unitatem substantiae, et unus Deus est, et unus magnus, et unus sapiens, sicut tractatum est*.

2. SULL'ESSENZA IN SANT'AGOSTINO

Tratteremo ora della *essentia* in Sant'Agostino. Muoveremo da un passo del *De Trinitate* (5,2,3) in cui il termine *essentia* è assunto da Agostino in modo esplicito, e però enigmatico.⁷¹ Si tratta di un passo apparentemente semplice, che pone tuttavia alcuni problemi. Noi in particolare ne metteremo a fuoco due: 1) il nesso tra *essentia* (ousia) e *quod est* (noi diremmo: 'ente'); 2) la derivazione di *essentia* da *esse* e le conseguenze che questo comporta dal punto di vista semantico. Nel tentativo di intendere il passo di *De Trin.* 5,2,3 e di risolvere questi problemi, evidenzieremo due accezioni del nome *essentia*: 1) *essentia* come *quod est* ('qualcosa che è'); 2) *essentia* come *qua (aliquid) est* ('ciò per cui qualcosa è'). Provando a capire quale nesso tenga insieme queste due accezioni in Agostino, ci soffermeremo su alcune perfezioni di Dio, perfezioni che non dicono tanto 'cosa' Dio è, quanto 'come' Dio è: dunque che Dio è 'eterno', 'immutabile', Dio è '*Idipsum*', Dio è 'sommamente', 'veramente', 'propriamente', Dio è 'propriamente *essentia*', Dio è 'spirito', Dio è 'semplice'. Noteremo che a ciascuno di questi predicati è sottesa una particolare antinomia, e che tutti convergono su questo aspetto centralissimo del pensiero di Agostino: Dio 'è ciò che ha' (*quod habet hoc est*).

2.1 Su un argomento agostiniano

Incominciamo dunque dal *De Trinitate*. E veniamo subito al punto decisivo. In *De Trinitate* 5,2,3, Agostino afferma anzitutto che Dio è 'senza dubbio' sostanza, o meglio essenza, che i greci chiamano ousia (*Est tamen sine dubitatione substantia, vel, si melius hoc appellatur, essentia, quam Graeci vocant ousia*). Poi argomenta così: l'essenza infatti (*enim*) 'è detta da ciò che è essere' (*ab eo quod est esse dicta est essentia*) come la sapienza 'è detta da ciò che è essere sapiente' (*ab eo quod est sapere dicta est sapientia*) e la conoscenza 'è detta da ciò che è conoscere' (*ab eo quod est scire dicta est scientia*). E infine domanda: ma chi è 'più' di Dio (*quis magis est*)? Dio infatti ha detto: "Io sono Colui che sono", e: "dirai agli Israeliti: Colui che è mi manda a voi" (Es 3,14): *Ego sum qui sum; Qui est misit me ad vos*.